
«Вести Келломяки-Комарово»

1

Келломяки -
Комарово

ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК КОМАРОВО

№11 (284) октябрь 2024

Это хороший повод вспомнить о событиях прошлого, объединивших русский 
народ. Праздник был учрежден в память о событиях 1612 года, когда народное 
ополчение под предводительством Кузьмы Минина и Дмитрия Пожарского ос-

вободило Москву от польских интервентов.  История России богата знаменательными 
событиями, когда народное единство помогало защищать свободу и независимость го-
сударства, добиваться грандиозных свершений. 

Уникальность России заключается в том, что она, словно губка, впитала в себя раз-
ные народы и национальности. От каждого она взяла всё самое лучшее, тем самым 
заложив фундамент своей силы и величия.  Наша общая задача сегодня – сберечь и 
приумножить бесценное наследие, сделать наше Отечество еще более сплоченным и 
могучим. Только вместе мы можем преодолевать трудности. 

Наша сила – в единстве! Сохранение разнообразия народов 
России, их этнической, культурной самобытности имеет для нас 
ключевое значение, также как традиции взаимного доверия, со-
гласия и родства! Желаю каждому счастья, семейного благополу-
чия, успехов и крепкого здоровья!

Депутат Законодательного Собрания Санкт-Петербурга,
секретарь Курортного районного отделения

партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
Александр Ходосок

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
ПОСЕЛОК КОМАРОВО

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ СЕДЬМОГО СОЗЫВА
	  

РЕШЕНИЕ
14   октября 2024 года  											                       № 3-1

О назначении на высшую должность муниципальной службы – 
главы местной администрации внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга 
поселок Комарово

В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 
420-79 «Об организации местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге», в соответствии с пунктами 1-5 
статьи 36 Устава муниципального образования, Реше-
нием муниципального совета от 28.08.2024 № 7-2 «Об 
утверждении Положения о порядке проведения кон-
курса на замещение должности главы местной админи-
страции внутригородского муниципального образова-
ния  города федерального значения Санкт-Петербурга 
поселок Комарово»,  с учетом протокола № 1 заседания 
Конкурсной комиссии от 10.10.2024 года, муниципаль-
ный совет

РЕШИЛ:

1. Назначить Торопова Евгения Александровича на 
должность  главы местной администрации внутриго-
родского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга поселок Комаро-
во.

2. Поручить главе муниципального образования 
заключить контракт, с главой местной администрации 
муниципального образования поселок Комарово.

3. Решение вступает в силу с момента его принятия и 
подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального образования
А.С.Журавская

Поздравляю всех граждан нашей большой Поздравляю всех граждан нашей большой 
многонациональной страны с Днём народного единства!многонациональной страны с Днём народного единства!



«ВЕСТИ Келломяки-Комарово»

2

Информацию о совершенных и готовящихся преступле-
ниях в сфере незаконного оборота наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров, сообщите в:

− ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской 
области по адресу: Санкт-Петербург, Суворовский пр., д. 50/52, 
«телефону доверия» 573-21-81, на официальный сайт ведом-
ства 78.mvd.ru;

− УФСКН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской об-
ласти по адресу: Санкт-Петербург, ул. 2-я Советская, д. 3/7, «теле-
фону доверия» 495-52-64 или на официальный сайт ведомства 
78.fskn.gov.ru;

− прокуратуру Санкт-Петербурга по адресу Санкт-Пе-
тербург, ул. Почтамтская, д. 2/9 или на официальный сайт  
procspb.ru;

− СПб ГКУ «Городской мониторинговый центр» по «теле-
фону доверия» 004.

При наличии информации о преступлениях в сфере незакон-
ного оборота наркотических средств, психотропных веществ 
и их прекурсоров, совершенных в отношении или с участием 
несовершеннолетних, также обращайтесь в Главное следствен-
ное управление Следственного комитета России по г. Санкт-Пе-
тербургу по адресу: г. Санкт-Петербург, наб. реки Мойки,  

д. 86/88, «телефону доверия» 571-00-40 или на официальный  
сайт  spb.sledcom.ru.

Наркозависимые лица, а также их родственники могут 
получить квалифицированную помощь по профилю «нар-
кология» в следующих наркологических реабилитацион-
ных центрах:

− №1: Санкт-Петербург, Серебряков пер., д. 11, телефон  
430-83-79;

− №2: Санкт-Петербург, ул. Маршала Говорова, д.6/5, телефон 
494-47-54;

− №3: Санкт-Петербург, ул. Республиканская, д. 18, телефон 
528-21-29;

− №4: Санкт-Петербург, Светлановский пр., д. 58/3, телефон 
559-17-70;

− №5: Санкт-Петербург, ул. Садовая, д. 87, телефон 710-83-83.

Квалифицированную психологическую помощь и достовер-
ную информацию обо всех видах наркологической помощи, 
оказываемой в Санкт-Петербурге наркозависимые лица, а так-
же их родственники  могут  получить, обратившись по круглосу-
точному «телефону доверия» СПб ГБУЗ «Межрайонный нарко-
логический диспансер №1» 714-42-10.

Наркотикам нет!

В наше время гаджеты стали неотъемлемой частью на-
шей повседневной жизни. Смартфоны, планшеты, ноутбу-
ки - мы пользуемся ими каждый день, не задумываясь о 
возможных опасностях, которые они могут принести. Од-
нако мало кто задумывается о том, что гаджеты могут быть 
источником пожара, если с ними не обращаться правильно.

Пожарная безопасность при использовании гаджетов - это 
не пустые слова, а реальная проблема, с которой сталкиваются 
многие люди. Перегрев устройств, короткое замыкание, непра-
вильное подключение к сети - все это может привести к возго-
ранию и даже пожару. Чтобы избежать подобных ситуаций, сле-
дует соблюдать несколько простых правил.

1. По окончанию зарядки устройства не оставляйте блок за-
рядного устройства в розетке;

2. Не оставляете телефоны, планшеты, зарядные устройства, 
смарт-устройства заряжаться на всю ночь, либо без контроля, 
это может привести к перегреву устройства и пожару;

3. Используйте только оригинальные зарядные устройства и 
батареи питания телефонов, планшетов;

4. Если батарея питания устройства изменила форму, дефор-
мировалась, то необходимо прекратить ее использование;

5. Не оставляйте телефоны, планшеты, зарядные устройства, 
смарт-устройства под прямыми лучами солнца – это может при-
вести к их перегреву и возможному воспламенению;

6. Не кладите телефоны и планшеты под подушку, одеяло – 
это приводит к перегреву и возможному воспламенению;

7. Не рекомендуется разговаривать по телефону и играть во 
время его зарядки – это привет к перегреву устройства и воз-
можному воспламенению;

8. Не пользуйтесь неисправными зарядными устройствами (с 
поврежденным кабелем);

9. Ни в коем случае не берите телефон или другую технику с 
собой в ванну и душ.

Помните, что пользование электрооборудованием без при-
смотра, в неисправном состоянии или с нарушением требова-
ний к эксплуатации может привести к печальным последствиям.

Соблюдение мер пожарной безопасности – это залог вашего 
благополучия, сохранности вашей собственной жизни и жизни 
ваших близких!

Соблюдайте правила пожарной безопасности 
при использовании гаджетов

В случае возникновения возгорания незамедлительно 

вызывайте пожарную охрану по телефону 01, 
с сотового – 101, 112

ГУ МЧС России по СПб



«Вести Келломяки-Комарово»

3

Распространенные схемы мошенничества с использованием 
информационно-телекоммуникационных технологий
Помните! При любой схеме мошенничества цель одна – 
похитить деньги

Способы мошенничества Способы защиты

1. На площадках онлайн-торговли размещают объявления о продаже това-
ров.
После того, как покупатель связывается с продавцом, его убеждают в наличии то-
вара и просят внести частичную либо полную оплату товара.
В целях убеждения в реальности сделки продавец может направить покупателю 
фото документов об отправке товара почтой России, СДЭК или другой организа-
цией.
После получения денег товар могут не отправить или отправить не того качества 
и не по цене договора.

1. Прежде чем приобрести товар онлайн и вводить персональные дан-
ные проверьте адрес сайта, который указан на верхней строке браузе-
ра, убедитесь, что он начинается с английских букв и знаков «https://» и 
имеет пиктограмму замка, которая гарантирует безопасную передачу 
информации.
2. Проверьте доменное имя сайта, возможно обнаружите замену одной 
буквы на другую или дополнительный символ.
3. Обратите внимание на дизайн сайта и его содержание. Поддельный 
сайт, как правило, имеет некачественный дизайн и грамматические 
ошибки в текстах.
4. Попробуйте найти информацию о сайте в поисковых системах, на-
пример, «Яндекс», «Гугл» или на официальных форумах. Обычно люди 
делятся своим опытом попадания на мошенников и предупреждают о 
поддельных сайтах.
5. Сравните цены на товар и условия продажи на нескольких сайтах. 
Слишком низкая цена -признак, отличающий мошенников.
6. Получив электронное письмо со ссылкой на сайт, который вы не зна-
ете или не доверяете, не переходите по ней. Лучше вручную введите 
адрес сайта в поисковую строку браузера.

7. Если веб-сайт представляет собой онлайн-магазин или компанию, 
убедитесь, что на нем представлены наименование юридического лица 
или индивидуального предпринимателя, адрес регистрации и фактиче-
ский адрес организации, реквизиты расчетного счета.
8. Настоящие сайты обычно имеют дополнительные функции безопас-
ности, такие как возможность создания пользователем учетной записи 
с логином и паролем, опции настройки приватности, позволяющие за-
дать правила и ограничения для доступа к персональным данным. С их 
помощью пользователь может выбирать, кому открывать информацию 
или ограничивать доступ к ней различными способами.

9. Оплачивайте товар после доставки и проверки.

2. По телефону поступает звонок якобы от сотрудника полиции с сообщением 
о том, что родственник совершил ДТП, но ему можно помочь избежать ответ-
ственности, если перевести определенную сумму на указанный счет или передав 
ее через курьера.

1. Исключите немедленное принятие решения.
2. Уточните, фамилию, имя и отчество того, кто вам звонит, его долж-
ность, отдел полиции и регион, где произошло ДТП.
3. Проверьте информацию, позвонив родственнику-виновнику ДТП или 
его близким, которым доверяете.
4. Звоните в дежурную часть отдела полиции (номер телефона узнайте 
на официальном сайте МВД), проверьте информацию о факте ДТП и ра-
ботнике, который сообщим об этом.

3. Представляясь якобы сотрудником службы безопасности банка, Центрального 
банка России, полиции или иным лицом, по телефону сообщают, что сейчас мо-
шенники пытаются оформить на Вас кредит, чтобы похитить деньги.
Чтобы помешать этому и поймать мошенников, надо опередить их, для чего сроч-
но самим оформить кредит и перевести деньги на «безопасный» или «защищен-
ный» счет.
Поверив и выполнив требования, оформленный вами самостоятельно кредит 
немедленно станет собственностью мошенника, потому что «защищенный» счет 
принадлежит ему.

1. Проверьте информацию, связавшись со своим банком по телефону 
на оборотной стороне карты или на сайте банка.
2. Исключите передачу персональных данных, в т.ч. о банковской карте.
3. Отслеживайте операции по счету, подключив услугу мобильного бан-
ка.
4. При наличии подозрительных операций немедленно звоните в банк.
5. Помните!
Банк может инициировать общение с клиентом только для консульта-
ции по предложению собственных услуг.

  4.  По телефону поступает  звонок  от якобы представителя оператора сотовой 
связи с сообщением об окончании срока действия Вашего договора о предо-
ставлении услуг связи и необходимости его продлить, что можно сделать дис-
танционно, продиктовав оператору код из поступившего СМС-сообщении.
Передача кода означает получение мошенником доступа к вашему личному каби-
нету на портале Госуслуг. Это позволит завладеть, большим объемом персональ-
ных данных, в т.ч. паспортными и, например, оформить на вас кредит, переведя 
деньги на счет мошенников.

1. Знайте, договор о предоставлении услуг сотовой связи является бес-
срочным и не требует продления.
2. Откажитесь от предложения.
3. Позвоните своему сотовому оператору по номеру телефона, указан-
ному на его официальном сайте, проверьте информацию.

 5. Поступает ложный звонок от якобы нотариуса о проверке информации о 
наличии подписанной вами доверенности, которая в настоящий момент ис-
пользуется для оформления кредита, продажи недвижимости и т.п.Получив 
ответ о том, что никаких доверенностей не выдавали, вам предложат позвонить 
в полицию по продиктованному телефону и разобраться с ошибкой.Сделав это, 
якобы сотрудник полиции предложит перевести деньги на «защищенный» счет, 
что означает – мошенникам.

1. Знайте! Без вашего личного присутствия ни один настоящий нотариус 
не оформляет какие-либо документы.
2. Получив подобную информацию, будьте уверены, с вами говорит 
мошенник.
3. Прекратите разговор.

6.  По электронной почте поступает  сообщение якобы от сервиса Госуслуг о 
взломе аккаунта и утечке персональных данных  пользователей  с предло-
жением связаться с сотрудниками Минцифры, ФСБ или технической поддержки 
по указанным номерам.При согласии и наборе предложенного номера телефона, 
гражданин узнает, например, о том, что мошенники уже подали заявку на оформ-
ление от его имени кредита. Чтобы их опередить и исключить утрату денег, пред-
лагают срочно самому оформить на себя кредит, а полученные деньги перевести 
на «безопасный счет».Дальше объяснят, как это сделать- заполнить анкету, указать 
данные карты, на которую должна поступить сумма кредита, перевести деньги на 
якобы безопасный счет, который назовут и т.д.

1. Получив такое сообщение, знайте, так работают мошенники.
2. Через сервис Госуслуг проверьте информацию в отношении себя.
3. Исключите передачу каких-либо персональных данных.



«ВЕСТИ Келломяки-Комарово»

4

Келломяки -
Комарово

ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК КОМАРОВО

Издатель: ИП Гатилова В.С. 
Адрес: 192012, Санкт-Петербург, пр. Обуховской обороны, 
д. 110, корп. 1, литер А, кв. 1104.
Номер отпечатан в ИП Гатилова В. С. 
Номер заказа: 1533.
Подписано в печать: 21.10.2024
Тираж 200 экз.
Ответственный за выпуск: Журавская А. С.

БАКТЕРИИ – ПРИЧИНА ИСПОРЧЕННЫХ 
ПРОДУКТОВ
Нарушение условий хранения и сроков годно-

сти продуктов становится основной причиной их 
порчи. Именно этот фактор провоцирует до 80% 
пищевых отравлений. Источник возникновения 
в продуктах токсичных веществ – оказавшиеся в 
благоприятных условиях микроорганизмы. Для 
размножения им нужны питательные вещества, 
достаточное количество влаги, тепло и время. 
Активный рост большинства патогенных бактерий 
происходит при благоприятной для них температу-
ре – выше 20 градусов. 

ВАЖНО ЗНАТЬ!
Некоторым видам бактерий достаточно всего получа-

са, чтобы их популяция достигла размера, способного серьез-
но навредить человеку.

Например, золотистые стафилококки очень любят селиться в тортах, 
пирожных, мясных салатах и продуктах из мясного фарша. Когда эти 
микробы активно размножаются в пищевых продуктах, в них одновре-
менно накапливается энтеротоксин. Это ядовитое вещество при попа-
дании в желудочно-кишечный тракт человека вызывает гастроэнтерит 
с резкой интоксикацией. Основные симптомы: головная боль, тошнота, 
многократная рвота, иногда температура и диарея. Другие микроорга-
низмы размножаются дольше, но бывают не менее опасными.

ВАЖНО ЗНАТЬ!
Микробы обычно попадают в пищу с рук и носоглотки того, кто ее 

готовил. Особенно, если у «повара» на пальцах есть повреждения кожи, 
нарывы. Если он болен ангиной или фарингитом, то стафилококки попа-
дают в еду при кашле и чихании. 

КАК ХРАНИТЬ ПРОДУКТЫ ПИТАНИЯ
Скоропортящиеся продукты нельзя оставлять при комнатной темпе-

ратуре более 2 часов. Если вы их не использовали в пищу сразу, храните 

при температуре не выше +6 градусов, поместив в контейнер 
с плотно закрывающейся крышкой. 

Строго соблюдайте указанные на этикетке продукта 
сроки и температуру хранения.

Изучите инструкцию к холодильнику и всегда по-
мещайте продукты на нужные полки и отделения, что-
бы обеспечить им оптимальную температуру.

Приготовленные дома продукты можно хранить в 
холодильнике, используя правила для продукции об-
щественного питания.

Все продукты из мяса, птицы и рыбы могут проле-
жать в закрытом контейнере и оставаться безопасными 

не более суток, исключение до 48 часов можно сделать 
только для тщательно термически обработанных продук-

тов.
Многокомпонентные салаты и блюда из овощей без заправок 

хранятся 24 часа. С добавлением сметаны, майонеза или растительного 
масла – всего несколько часов.

Первые блюда могут постоять дольше. При правильном разогрева-
нии продукта (доведение до кипения) микроорганизмы в них разруша-
ются. 

ВАЖНО ЗНАТЬ!
Для безопасного хранения продукты после приготовления необхо-

димо поместить в холодильник с температурой от 4 до 6 градусов. При 
этом процессы жизнедеятельности микроорганизмов резко замедляют-
ся. Эта мера способна в значительной степени обезопасить от угрозы 
пищевого отравления. Однако сроки хранения продуктов в холоде не 
бесконечны, поскольку среди патогенных для человека микробов есть 
те, которые размножаются и в холодильнике.

Управление федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека 

по городу Санкт-Петербургу

Храните продукты правильно

Способы мошенничества Способы защиты

7. Поступает звонок якобы от сотрудника пенсионного фонда с сообщением 
о выявлении в ходе проверки начисленного размера пенсии неучтенного 
трудового стажа и предложением написать заявление о перерасчете пенсии.
Якобы для идентификации гражданина как получателя пенсии просят сообщить 
код из поступившего СМС-сообщения.
Если выполнить просьбу и сообщить код, мошенники получат доступ к личным 
кабинетам гражданина на сервисе Госуслуг или в банках, который используют в 
корыстных целях.

1. Откажитесь от выполнения просьбы.
2. Уточните, фамилию, имя и отчество того, кто вам звонит, его долж-
ность и точное место работы.
3. Прервите разговор.
4. На официальном сайте органа найдите контакты.
5. Проверьте, действительно ли там работает тот, кто Вам позвонил, 
была ли проверка законности начисления выплачиваемой пенсии.

 8. От якобы сотрудника регионального Отделения Социального Фонда Рос-
сии поступает звонок. Приглашают пенсионеров и предпенсионеров прийти 
в отделение  по адресу: Санкт-Петербург, пр. Энгельса, д.73, на  личный прием 
для уточнения трудового стажа.
Предлагают записаться на прием по телефону, назвав код из поступившего на мо-
бильный телефон СМС-сообщения.
Звонки осуществляются с номеров телефонов, не принадлежащих Фонду, а иногда 
и зарегистрированных в других регионах России.
В результате мошенники получают доступ к личному кабинету гражданина на пор-
тале Госуслуг и его персональным данным.

1. Знайте, так поступают мошенники.
2. Сотрудники Отделения Социального фонда России по Санкт-
Петербургу и Ленинградской области не звонят гражданам с целью 
приглашения на прием и оказания каких-либо услуг. По указанному 
адресу работа с гражданами не ведется.
3. Проверьте достоверность информации по номеру единого контакт-
центра 8-(800)100-00-01 или лично в клиентской службе Отделения 
своего района.

9. Мошенники создают интернет-сайты по продаже «горящих путевок» и де-
шевых туров или сайты-дубликаты известных туроператоров.
При обращении на такой сайт желающим сообщают о необходимости частичной 
или полной оплаты выбранного тура.
После оплаты общение прекращается или сайт исчезает.

Смотрите способы защиты в п. 1 таблицы.

10. В мессенджерах WhatsApp, Telegram и других мошенники создают визу-
ально похожий на аккаунт руководителя, с которого работникам организа-
ции направляют сообщение о необходимости связаться, например, с сотруд-
ником полиции по указанному номеру телефона.
Те, кто поверит и позвонит, узнают о попытке хищения с их счета денег или пе-
реводе на счет террористической организации, чему можно противодействовать, 
переведя деньги на «безопасный счет», который в случае согласия тут же назовут.
То же самое делают при помощи сгенерированного с помощью искусственного 
интеллекта голоса руководителя, направляя работникам подобные голосовые со-
общения при помощи тех же мессенджеров.

1. Исключите немедленное выполнение просьбы.
2. Позвоните своему руководителю по имеющимся у вас контактам, 
проверьте информацию.


